ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от ____________________________ № ________
г. Курган

О внесении изменений в постановление
Губернатора Курганской области от 19 мая 2020 года № 38

В  целях  уточнения  содержания  нормативного  правового  акта  высшего
должностного лица Курганской области, в соответствии с Федеральным законом
от 4 ноября 2022 года № 417-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон
«О гражданской  обороне»  и  статьи  1  и  14  Федерального  закона  «О  защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  постановление  Губернатора  Курганской  области  от  19  мая
2020  года  №  38   «Об  утверждении  Положения  об  организации  и  ведении
гражданской обороны в Курганской области» следующие изменения:
 1) пункт 3 Приложения дополнить абзацами следующего содержания:

«оповещение  населения -  доведение  до  населения  сигналов
оповещения  и  экстренной  информации  об  опасностях,  возникающих  при
военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

системы оповещения населения -  совокупность  технических  средств,
предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном и
(или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации
об  опасностях,  возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера.»;
 2)  Абзац первый пункта  2  статьи 5 Раздела II  Приложения изложить  в
следующей редакции:

«Мероприятия по созданию, реконструкции и поддержанию в состоянии
постоянной  готовности  к  использованию  систем  оповещения  населения  об
опасностях,  возникающих  при  военных  конфликтах  или  вследствие  этих
конфликтов,  а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера:»;
 3)  Абзац  третий  пункта  2  статьи  5  Раздела  II  Приложения  изложить  в
следующей редакции:

2

«создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к
использованию  муниципальных  систем  оповещения  населения,  локальных
систем  оповещения  организациий,  эксплуатирующих  опасные
производственные  объекты  I  и  II  классов  опасности,  особо  радиационно
опасные и  ядерно  опасные производства  и  объекты,  последствия аварий  на
которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или
осуществляющего  хозяйственную  деятельность  в  зонах  воздействия
поражающих  факторов  за  пределами  их  территорий,  гидротехнических
сооружений высокой и чрезвычайно высокой опасности.»;

4) Абзац третий пункта 16 Раздела III Приложения изложить в следующей
редакции:

«обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения, в
том числе экстренное оповещение населения об опасностях, возникающих при
военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на

заместителя Губернатора Курганской области.

В.М. Шумков

Поршаков Олег Сергеевич
(3522) 45-67-62

	ГУБЕРНАТОРА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ